94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1222/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 960757
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEA DIAS GOMES,147.189.792 – 34, COLABORADOR EVENTUAL que
se deslocará para o Município de ORIXIMINÁ, no período de 10/09 a
14/09/2023 tendo como objetivo participação na Posse dos Conselheiros
de segurança alimentar e conferencia do Município.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 0000 01 283.698 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
29 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1219/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 965332
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretário de
Estado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI. 5946562/2,
ASSESSOR ESPECIAL, que se deslocara para os municípios Santa Maria do
Pará e São Francisco
do Pará, no período de 25/08 a 28/08/2023 com objetivo de Certificação e
Acompanhamento do Programa Qualificação Pará. HALLAN WUNSEL AZE-
VEDO DAS NEVES,MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01.500.0000.01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
28 de agosto 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1220/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 960877
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KARLA TALITA RODRIGUES FURTADO, 55208821, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, que se deslocará para ORIXIMINA/PA, no período de 10/09/2023
a 14/09/2023 tendo como objetivo de Participação na posse dos conselhei-
ros de segurança alimentar e conferencia do município.
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01.500.0000 01 006357 283.698 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
28 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1218/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/960684
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LUAN BASTOS MENESES, CPF: 002.891.802-95, Cargo Secretário Executivo,
CPF: 002.891.802-95,que se deslocará para o Município de Salina/PA,no pe-
ríodo de 12/09 a 16/09/2023, para participação na Realização da conferência
municipal de segurança alimentar e nutricional sustentável de Salinópolis.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 006357 283.698 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
28 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1221/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/944340
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 ½ (oito e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SERGIO VIEIRA DA COSTA, 57231229/2, GERENTE, que se deslocara para
os municípios de Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras no perí-
odo de 09/09 a 17/09/2023 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços
Socio assistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 01.660.000039.011606 284.,004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
28 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 980245

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CONSEANS/PA Nº 016/2023
CONSEANS PA - Dispõe sobre a alteração no calendário da V Conferên-
cia Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Pará –
V CESANS PA, constante na Resolução nº 009/2023/CONSEANS/PA, de
15.03.2023, publicado no DOE nº 35.335 de 23.03.2023.
O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do
Pará - CONSEANS PA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Esta-
dual nº 7.580, de 20.12.2011 e Decreto Estadual nº 929, de 24.04.2008;
CONSIDERANDO, aspectos do fator amazônico no Estado do Pará que de-
mandam prazos estendidos e conforme definição das Etapas da 6ª Confe-
rência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional-6ª CNSAN, constante
no Caderno de Orientações de junho de 2023.
CONSIDERANDO deliberação da Comissão Organizadora da V CESANS
PA, aprovação “Ad referendum” na Reunião Ordinária do CONSEANS/PA de
04 de julho de 2023 e, em concordância com a Comissão Organizadora da
6ª CNSAN, RESOLVE:
Art. 1º alterar prazo/data do Calendário da V CESANS PA, conforme abaixo:

ATIVIDADE PRAZO/DATA

Conferências Municipais  01 de abril a 20 de setembro de 2023

Relatório final das Conferências Municipais Até 10 dias após realização da conferência

Sistematização das propostas das conferencias municipais 01 de julho a 30 de setembro de 2023

Impressão das propostas sistematizadas 01 a 10 de outubro de 2023

Conferência Estadual 25, 26 e 27 de outubro de 2023

Relatório final da V CESANS PA 30 de outubro a 01 de novembro de 2023

Prazo Final para todos os documentos da conferencia Estadual
serem enviados à Comissão Organizadora da 6ª CNSAN 7 de novembro de 2023

Conferência Nacional  11 a 14 de dezembro de 2023

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 28 de agosto de 2023
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS PA
Comissão organizadora de V CESANS PA

Protocolo: 980275